
AM\747920LV.doc PE414.329v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2097(INI)

15.10.2008

GROZĪJUMI Nr.
1 - 157

Ziņojuma projekts
Nirj Deva
(PE412.195v01-00)

par miera nostiprināšanas un valsts izveides perspektīvām pēckonflikta 
situācijās
(2008/2097(INI))



PE414.329v01-00 2/76 AM\747920LV.doc

LV

AM_Com_NonLegReport



AM\747920LV.doc 3/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1. ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā starptautiskos tiesību aktus, 
uz kuriem bija balstīts Vestfālenes miera 
līgums, Montevideo konvenciju, kurā 
definēts valsts jēdziens un prezidenta 
V. Vilsona „Četrpadsmit punktu” 
programmu, kurā norādīts, ka valsts 
pamatiezīme un priekšnoteikums ir 
pašnoteikšanās princips,

Or. en

Grozījums Nr. 2
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.a ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā 1907. gada Hāgas 
konvenciju noteikumus, četras 1949. gada 
Ženēvas konvencijas un to 1977. gada 
papildprotokolus;

Or. en

Grozījums Nr. 3
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.b ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību 



PE414.329v01-00 4/76 AM\747920LV.doc

LV

deklarāciju,

Or. en

Grozījums Nr. 4
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.c ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā visas Apvienoto Nāciju 
Organizācijas cilvēktiesību konvencijas 
un to fakultatīvos protokolus,

Or. en

Grozījums Nr. 5
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.d ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Starptautisko paktu par 
pilsoniskajām un politiskajām tiesībām un 
tā divus fakultatīvos protokolus,

Or. en

Grozījums Nr. 6
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.e ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Statūtus, it īpaši 1. un 



AM\747920LV.doc 5/76 PE414.329v01-00

LV

25. pantu un VII nodaļas 39. un 
41. pantu,

Or. en

Grozījums Nr. 7
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
-1.f ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību 
konvenciju un tās protokolus,

Or. en

Grozījums Nr. 8
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
2.a ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā ANO miera uzturēšanas un 
atjaunošanas operācijas Kongo (1962),
Namībijā (1988), Salvadorā (1992), 
Kambodžā (1992), Somālijā (1992), 
Dienvidslāvijā — Serbijā, Horvātijā, 
Bosnijā (1992–2002), Haiti (1994), 
Austrumslavonijā (1995–1998), Kosovā 
(1999), Sjerraleonē (1999), 
Austrumtimorā (1999), ASV un 
Apvienotās Karalistes vadīto misiju Irākā 
un NATO Starptautisko drošības 
uzturēšanas spēku vadītās misijas 
Afganistānā (2001),

Or. en



PE414.329v01-00 6/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 9
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
4. ievilkums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā 2005. gada 20. decembrī 
parakstīto Padomes un dalībvalstu valdību 
pārstāvju, kas tikās Padomē, Eiropas 
Parlamenta un Komisijas kopīgo 
paziņojumu par Eiropas Savienības 
attīstības politiku „Eiropas konsenss”1,

- ņemot vērā 2005. gada 20. decembrī 
parakstīto Padomes un dalībvalstu valdību 
pārstāvju, kas tikās Padomē, Eiropas 
Parlamenta un Komisijas kopīgo 
paziņojumu par Eiropas Savienības 
attīstības politiku „Eiropas konsenss”1, it 
īpaši 3.3. sadaļā minētos transversālos 
jautājumus — demokrātiju, labu pārvaldi, 
cilvēktiesības, bērnu tiesības, 
pirmiedzīvotāju tiesības, vides ilgtspēju, 
dzimumu līdztiesību un HIV/AIDS,

Or. en

Grozījums Nr. 10
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Komisijas paziņojumu par 
konfliktu novēršanu (COM(2001)211) un 
Gēteborgas Eiropadomē 2001. gada jūnijā 
pieņemto ES programmu vardarbīgu 
konfliktu novēršanai,

Or. en

Grozījums Nr. 11
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)
                                               
1 OV C 46, 24.2.2006, 1. lpp.



AM\747920LV.doc 7/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Komisijas paziņojumu 
„Ārkārtas palīdzības, rehabilitācijas un 
attīstības sasaistes novērtējums" 
(COM(2001)153),

Or. en

Grozījums Nr. 12
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Eiropas drošības stratēģiju 
(2003. gada 12. decembris),

Or. en

Grozījums Nr. 13
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Padomes secinājumus par 
dzimumu līdztiesību un integrētu pieeju 
dzimumu līdztiesībai krīžu pārvarēšanā 
(14884/1/06),

Or. en



PE414.329v01-00 8/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 14
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā ANO Drošības padomes 
rezolūcijas Nr. 1325 (2000) un 
Nr. 1820 (2008),

Or. en

Grozījums Nr. 15
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā ES prezidentūras 
paziņojumu par tēmu „Tiesiska valsts un 
pārejas tiesiskums konfliktā iesaistītās 
sabiedrībās un pēckonflikta sabiedrībās” 
(2004. gada 6. oktobris),

Or. en

Grozījums Nr. 16
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā to, ka Eiropas Komisija 
saistībā ar Stabilitātes instrumentu ir 
izveidojusi finansēšanas mehānismu 
12 miljonu eiro apmērā, kas paredzēts, lai 
visā pasaulē sniegtu atbalstu ad hoc 
tribunāliem un pārejas tiesiskuma 



AM\747920LV.doc 9/76 PE414.329v01-00

LV

iniciatīvām,

Or. en

Grozījums Nr. 17
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Krīžu pārvarēšanas civilo 
aspektu komitejas sagatavoto dokumentu 
„Pārejas tiesiskums un EDAP” 
(2006. gada 19. jūnijs),

Or. en

Grozījums Nr. 18
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā ANO ģenerālsekretāra 
2004. gada ziņojumā „Tiesiska valsts un 
pārejas tiesiskums konfliktā iesaistītās 
sabiedrībās un pēckonflikta sabiedrībās”1

sniegto jēdziena „pārejas tiesiskums” 
definīciju,

Or. en

                                               
1 (S/2004/616)



PE414.329v01-00 10/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 19
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
Ievilkums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā ĀKK un ES Apvienotās 
parlamentārās asamblejas rezolūciju 
Nr. 3937/07 un 2007. gada jūlija 
ziņojumu par labu pārvaldi, pārredzamību 
un atbildību saistībā ar dabas resursu 
izmantošanu ĀKK valstīs1,

Or. en

Grozījums Nr. 20
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
A apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A. tā kā puse no valstīm, kuras izkļuvušas 
no konflikta, atkal nonāk konfliktsituācijā 
piecu gadu laikā, un karadarbības trūkums
automātiski nenodrošina noturīgu un 
ilglaicīgu stabilitāti; 

A. tā kā puse no valstīm, kuras izkļuvušas 
no konflikta, atkal nonāk konfliktsituācijā 
piecu gadu laikā un tiek lēsts, ka 
nestabilās valstīs dzīvo 340 miljoni 
pasaules nabadzīgāko iedzīvotāju, un 
karadarbības neesamība automātiski 
nenodrošina noturīgu un ilglaicīgu 
stabilitāti;

Or. en

Grozījums Nr. 21
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
A apsvērums

                                               
1 ĀKK-ES/3937/07/galīgā redakcija.  



AM\747920LV.doc 11/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A. tā kā puse no valstīm, kuras izkļuvušas 
no konflikta, atkal nonāk konfliktsituācijā 
piecu gadu laikā, un karadarbības trūkums
automātiski nenodrošina noturīgu un 
ilglaicīgu stabilitāti;

A. tā kā puse no valstīm, kuras izkļuvušas 
no konflikta, atkal nonāk konfliktsituācijā 
piecu gadu laikā, un karadarbības
neesamība automātiski nenodrošina 
noturīgu un ilglaicīgu stabilitāti un 
ilgtspējīgu attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 22
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Aa apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.a tā kā Romas impērija bija sākotnējais 
priekštecis civilajai un tiesiskajai 
pārvaldei tagadējo Eiropas Savienības 
dalībvalstu teritorijā;

Or. en

Grozījums Nr. 23
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ab apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.b tā kā Lielbritānijas, Nīderlandes, 
Francijas, Itālijas, Spānijas, Beļģijas, 
Vācijas un Portugāles impērijas savulaik 
ar atšķirīgiem panākumiem un dažāda 
līmeņa kompetenci un neveiksmēm 
daudzviet pasaulē mēģināja izveidot 
valstis ar funkcionējošām institūcijām —
civildienestu, tiesām, juridisko sistēmu, 
policiju, izglītības sistēmu, veselības 



PE414.329v01-00 12/76 AM\747920LV.doc

LV

aprūpes sistēmu, dzelzceļa un transporta 
sistēmu, tiesiskumu un civilo un vietējo 
pārvaldi; 

Or. en

Grozījums Nr. 24
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ac apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.c tā kā ASV, kaut arī tās iedzīvotāju 
vidū savulaik bija miljoniem nabadzīgu 
un neizglītotu imigrantu no Eiropas, ir 
uzskatāmas par vienu no nesenās
pagātnes veiksmīgākajiem attīstības 
piemēriem; tā kā pārticība tika radīta, 
pilnībā īstenojot īpašuma tiesību aktus un 
tiesības uz īpašumu, kas iedzīvotājiem 
ļāva pilnā mērā izmantot īpašuma 
pamatvērtības, proti, zemi, lauku 
saimniecības, kalves un kalnrūpniecības 
tiesības, kā investīcijas, akciju daļas, pašu 
kapitālu, obligācijas, hipotēkas un 
apdrošināšanu, tādējādi radot 
instrumentus papildu labklājības 
veidošanai;

Or. en

Grozījums Nr. 25
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ad apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.d tā kā oficiālo īpašumu ir iespējams 
izmantot kā ķīlu aizdevuma saņemšanai, 
kā pašu kapitālu apmaiņā pret 



AM\747920LV.doc 13/76 PE414.329v01-00

LV

investīcijām, kā adresi parādu, 
maksājumu un nodokļu piedziņai, kā 
vietu indivīdu identificēšanai saistībā ar 
komerclīgumiem, tiesas spriedumiem vai 
civiliem mērķiem un kā komunālo un 
sabiedrisko pakalpojumu saņemšanas 
terminālu;

Or. en

Grozījums Nr. 26
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ae apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.e tā kā augstais izglītības, īpašuma 
tiesību un komerctiesību līmenis un pēc 
Otrā pasaules kara palikusī 
administratīvā, tiesiskā un sabiedriskā 
veiktspēja ļāva, rīkojoties saskaņā ar 
Māršala plānu, strauji atjaunot Vāciju un 
Franciju —valstis, kuras vēlāk kļuva par 
Eiropas Savienības dibinātājām;

Or. en

Grozījums Nr. 27
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Af apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.f tā kā Kongo 1960. gadā tika piedzīvota 
neveiksme, ko izraisīja vienotības trūkums 
ANO spēku virspavēlniecībā, pārāk 
vērienīgi mērķi, mēģinājumi pārāk agri 
izveidot demokrātiskas struktūras un 
kļūdains priekšstats par pēckonflikta 
valsts izveidei nepieciešamo laiku un 



PE414.329v01-00 14/76 AM\747920LV.doc

LV

resursiem;

Or. en

Grozījums Nr. 28
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ag apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.g tā kā Namībijā 1988. gadā ANO 
operācijas bija veiksmīgas, pateicoties 
kaimiņvalstu aktīvajai palīdzībai, kas 
uzskatāma par sevišķi svarīgu 
priekšnoteikumu, veidojot valsti pēckara 
situācijā, un rezultātā tika izveidota 
kompetenta vietējā valdība;

Or. en

Grozījums Nr. 29
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ah apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.h tā kā ANO operācijas Salvadorā 
1992. gadā uzskatāmas par sekmīgu 
paraugoperāciju, kurā pirmo reizi tika 
skarti tādi jautājumi kā atbruņošanās, 
demobilizācija un bijušo karotāju 
reintegrācija, un drīz vien tika sekmīgi 
izveidots tiesiskums, vispusīgi un ar 
holistisku, savstarpēji saskaņotu pieeju 
pievēršoties visiem tiesu sistēmas 
elementiem — policijai, tiesnešiem, 
prokuroriem, krimināllikumiem, 
ekonomikas tiesībām un ieslodzījuma 
vietām;



AM\747920LV.doc 15/76 PE414.329v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 30
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ai apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.i tā kā Kambodžā 1992. gadā ANO 
spēku virspavēlnieks nolēma pretoties 
„Khmer Rouge” spēkiem, un tas, 
iespējams, pavēra iespēju pārāk drīzām 
vēlēšanām, kuras notika pirms pienācīgas 
tiesiskuma nostiprināšanās un tādējādi 
kavēja valsts izveides procesus;

Or. en

Grozījums Nr. 31
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Aj apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.j tā kā Somālijā 1992. gadā ASV vadītie 
ANO spēki tika atsaukti pārāk drīz, un 
stipri samazinātais karaspēka vienību un 
resursu daudzums vēlāk lika saprast, ka 
ideālā pieeja ir ienākt valstī ar 
neizmērojamu pārspēku un palikt tik ilgi, 
cik nepieciešams, lai iedibinātu kārtību 
un tiesiskumu;

Or. en



PE414.329v01-00 16/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 32
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ak apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.k tā kā Bosnijā 1995. gadā labie nodomi 
netika balstīti ar atbilstošiem militārajiem 
spēkiem un šīs neveiksmes dēļ notika 
masu slaktiņš Srebreņicā, vēlāk notika 
atsevišķu NATO komandētu militāro 
spēku iejaukšanās, vienlaikus pastāvot 
virknei ANO aģentūru, kuru funkcijas un 
pilnvaras pārklājās, un Augstajam 
pārstāvim nebija īstenošanas pilnvaru; 
pēc četriem gadiem un vismaz 
250 000 zaudētām dzīvībām tika panākta 
vārga, neizšķirta situācija, kā rezultātā 
iestājās 10 gadus ilga relatīva stabilitāte, 
kuras panākšana izmaksāja 17 miljardus 
dolāru;

Or. en

Grozījums Nr. 33
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Al apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.l tā kā Haiti 1994. gadā, ANO Drošības 
padomes pilnvarotajiem spēkiem ienākot 
ar neizmērojamu pārspēku, tika atcelts 
militārais režīms, izveidota jauna civilā 
policija, sarīkotas vietējā un valsts mēroga 
vēlēšanas un ievēlēti jauni majori, 
parlamenta deputāti un premjerministrs, 
taču tautsaimniecībā netika paredzētas 
ilgtermiņa reformas, kas Haiti bija 
nepieciešamas, lai kļūtu par sekmīgu, 
pašuzturošu valsti,



AM\747920LV.doc 17/76 PE414.329v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 34
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Am apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.m tā kā Austrumslavonijā 1995. gadā 
ANO, 30 dienu laikā panākusi 
demilitarizāciju, izveidoja pagaidu 
policiju, veicināja bēgļu atgriešanos, 
īstenoja pārejas posma civilo 
administrāciju, nodrošināja komunālo 
pakalpojumu sniegšanu, rīkoja vēlēšanas 
un uzsāka rekonstrukcijas un attīstības 
programmu, un panākumi bija 
skaidrojami ar vienotu militārās un civilās 
vadības struktūru, kaimiņvalstu atbalstu 
un vienošanos par galīgo mērķi, kas 
detalizēti tika noteikts miera procesa 
gaitā;

Or. en

Grozījums Nr. 35
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
An apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.n tā kā Kosovā 1999. gadā ANO 
izveidoja vienotu, unificētu pavēlniecību, 
lai īstenotu pēckonflikta atjaunošanas 
civilos aspektus, veicamos uzdevumus 
efektīvi sadalot starp aģentūrām un 
iesaistot ģenerālsekretāra Īpašo pārstāvi 
ar plašu rīcībspēju un skaidrām atsevišķo 
aģentūru pilnvarām; tomēr trūka 
pietiekamu spēju noslēgt kara posmu, un 
galīgais statuss tika definēts tikai Marti 



PE414.329v01-00 18/76 AM\747920LV.doc

LV

Ahtisāri plānā 2007. gadā;

Or. en

Grozījums Nr. 36
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ao apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.o tā kā Sjerraleonē 1999. gadā ANO 
miera veidošanas misijas darbu kavēja 
kaimiņvalstu atbalsta trūkums un 
sākotnēji nosūtītā ANO karaspēka zemā 
kvalitāte, un situāciju vēlāk glāba 
Apvienotās Karalistes iesaistīšanās; 
paturot prātā, ka miera veidošanas 
pasākumiem nepieciešamā karaspēka 
darbība ir ārkārtīgi sarežģīta —  ir 
nepieciešams  augsts disciplīnas līmenis, 
labs saziņas līmenis un stingra vadība, it 
īpaši zemākajās vadības struktūrās;

Or. en

Grozījums Nr. 37
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ap apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.p tā kā vienā no ANO sekmīgākajām 
operācijām, kas norisinājās 
Autrumtimorā 1999. gadā, Austrālijas 
vadītajiem ANO miera uzturēšanas 
spēkiem bija nepieciešami tikai nedaudz 
vairāk kā divi gadi, lai nodotu pārvaldi 
civilās administrācijas pārziņā; pēc tam 
sekoja neveiksmes, un bija nepieciešama 
turpmāka iejaukšanās un uzlabojumi, 



AM\747920LV.doc 19/76 PE414.329v01-00

LV

veidojot jaunās valsts institūcijas;

Or. en

Grozījums Nr. 38
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Aq apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.q tā kā intervences pasākumiem ir 
nepieciešams detalizēts plānojums, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību; tā kā ir 
vēlams, lai plānošanā drīzāk piedalītos 
operāciju veikšanā iesaistīto valstu ārlietu 
ministrijas vai attīstības ministrijas, nevis 
aizsardzības ministrijas, un tā kā, 
plānojumu izstrādājot, pamatā jāņem 
nevis labākā iespējamā situācija, bet gan 
sliktākā iespējamā situācija, kāda varētu 
izveidoties;

Or. en

Grozījums Nr. 39
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ar apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A.r tā kā starptautiskajai sabiedrībai 
nepārtraukti jācīnās par publisko 
viedokli; tā kā pienācīgi finansētai 
sabiedrisko attiecību kampaņai ir būtiska 
nozīme, lai pārliecinātu sabiedrību un 
gūtu tās atbalstu, jo, trūkstot šādam 
atbalstam, jebkura intervence tiks 
uzskatīta par naidīgu un kaitīgu — kā 
Afganistānas gadījumā;



PE414.329v01-00 20/76 AM\747920LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 40
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
B apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

B. tā kā TAM izvirza saskaņotus mērķus 
un termiņus nabadzības izskaušanai 
ilgtermiņā; tā kā līdz 2010. gadam puse no 
pasaules nabadzīgākajiem iedzīvotājiem 
varētu dzīvot valstīs, kurās notiek vai var 
izraisīties vardarbīgi konflikti; 

B. tā kā TAM izvirza saskaņotus mērķus 
un termiņus nabadzības izskaušanai 
ilgtermiņā; tā kā līdz 2010. gadam puse no 
pasaules nabadzīgākajiem iedzīvotājiem 
varētu dzīvot valstīs, kurās notiek vai var 
izraisīties vardarbīgi konflikti1; tā kā TAM 
darba kārtībā par prioritāru uzdevumu 
jāuzskata institūciju veidošana, jo tas ir 
veids, kā izvairīties no atkārtotas 
vardarbības iestāšanās; 

Or. en

Grozījums Nr. 41
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ba apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

B.a tā kā stabilu un noturīgu valstu 
veidošanai ir nepieciešams atbildīgs 
civildienests, kurš izveidots, pamatojoties 
uz nopelniem, un kurā nav nekādu 
politiskās iejaukšanās vai korupcijas 
iezīmju;

Or. en

                                               
1 Department for International Development calculations based on World Bank estimates in Global Economic 
Prospects 2006: Economic implications of Remittances and Migration, Pasaules Banka, Vašingtona, 14.11.2005.



AM\747920LV.doc 21/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 42
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
Ca apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

C.a tā kā drošības sektora reformai (DSR) 
jākoncentrējas uz efektīva un leģitīma 
valsts dienesta izveidi, kurš būtu 
pārredzams, atbildīgs civilajām iestādēm 
un darbotos atbilstīgi sabiedrības 
vajadzībām;

Or. en

Grozījums Nr. 43
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
E apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

E. tā kā vardarbīgi konflikti attur ārvalstu 
investorus, būtiski samazinot izaugsmi;

E. tā kā vardarbīgi konflikti kavē attīstību 
un izaugsmi, jo attur investīciju veikšanu 
tautsaimniecībā un pamatpakalpojumos;

Or. en

Grozījums Nr. 44
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
E apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

E. tā kā vardarbīgi konflikti attur ārvalstu 
investorus, būtiski samazinot izaugsmi;

E. tā kā vardarbīgi konflikti ne vien atstāj 
traģiskas sekas uz attīstību un 
cilvēktiesībām, bet arī attur ārvalstu 
investorus, būtiski samazinot izaugsmi;



PE414.329v01-00 22/76 AM\747920LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 45
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
E apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

E. tā kā vardarbīgi konflikti attur ārvalstu 
investorus, būtiski samazinot izaugsmi;

E. tā kā vardarbīgi konflikti attur ārvalstu 
investorus, būtiski samazinot izaugsmi 
(nesen izstrādāts ziņojums1 liecina, ka 
Āfrikas valstīs bruņota konflikta rezultātā 
valsts tautsaimniecība var sarukt par 
15 %); savukārt „veselīgs” privātais 
sektors beigās radīs pamatu leģitīmas 
valdības noturīgiem ienākumiem;

Or. en

Grozījums Nr. 46
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
Ea apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

E.a tā kā ilgstošu stabilitāti var panākt 
tikai tad, ja miera atjaunošanā, tautu 
samierināšanā un nāciju veidošanā 
neierobežoti iesaista visas ieinteresētās 
puses, tostarp sievietes un minoritātes; 

Or. en

                                               
1 Safer World, Oxfam, IANSA 2007. gada oktobra ziņojums — Africa's Missing Billions. 



AM\747920LV.doc 23/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 47
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
F apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

F. tā kā privātās ekonomiskās iniciatīvas 
stimulēšana ir jāveic, īstenojot 
konkurences, zemu nodokļu, minimālas 
regulēšanas un stabilas valūtas principus; 

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 48
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
F apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

F. tā kā privātās ekonomiskās iniciatīvas 
stimulēšana ir jāveic, īstenojot 
konkurences, zemu nodokļu, minimālas 
regulēšanas un stabilas valūtas principus; 

F. tā kā stabila ekonomiskā vide un 
stabilas valūtas dod stimulu ekonomiskām 
iniciatīvām, tomēr ir obligāti nepieciešams 
arī paplašināt un nostiprināt sabiedriskos 
pakalpojumus, lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu aizsardzību un 
pamatpakalpojumu sniegšanu;

Or. de

Grozījums Nr. 49
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
F apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

F. tā kā privātās ekonomiskās iniciatīvas 
stimulēšana ir jāveic, īstenojot 
konkurences, zemu nodokļu, minimālas 

F. tā kā privātās ekonomiskās iniciatīvas 
stimulēšana ir jāveic, īstenojot 
konkurences, stabilas iestāžu sistēmas un 



PE414.329v01-00 24/76 AM\747920LV.doc

LV

regulēšanas un stabilas valūtas principus; stabilas valūtas principus;

Or. en

Grozījums Nr. 50
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
G apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

G. tā kā Peru ekonomists Hernando De 
Soto ir aprēķinājis, ka jaunattīstības 
valstīs nav reģistrēti nekustamie īpašumi 
par kopējo vērtību 9 triljoni USD1;

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 51
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
G.a apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

G.a tā kā Filipīnās 57 % pilsētu 
iedzīvotāju un 67 % lauku iedzīvotāju 
dzīvo nereģistrētos mājokļos, kas neietilpst 
oficiālajā tiesību jomā; tā kā minētais 
fakts Peru attiecas uz 57 % pilsētu 
iedzīvotāju un 81 % lauku iedzīvotāju;
Haiti — uz 68 % pilsētu iedzīvotāju un 
91 % lauku iedzīvotāju; Ēģiptē — uz 
92 % pilsētu iedzīvotāju un 81 % lauku 
iedzīvotāju;

Or. en

                                               
1 Hernando de Soto: The Mystery of Capital: Why Capitalism Triumphs in the West and Fails Everywhere Else.



AM\747920LV.doc 25/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 52
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Gb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

G.b tā kā Haiti, lai iegādātos īpašumā 
zemi, ir jāpārvar 111 birokrātiski šķēršļi, 
un šā procesa pabeigšanai var būt 
nepieciešami 12 gadi; tā kā Mali 
uzņēmuma reģistrācija ilgst 3 gadus; tā 
kā Burkina Faso bankas konta atvēršanai 
ir vajadzīgi 2 gadi;

Or. en

Grozījums Nr. 53
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
H apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

H. tā kā patiesības un samierināšanas 
komisijas var palīdzēt novērst mazāka 
mēroga vardarbību konfliktu laikā, 
veicināt dialogu starp kopienām un iepriekš 
konfliktā iesaistītajām pretējām pusēm un
var nodrošināt tiesiskumu;

H. tā kā patiesības un samierināšanas 
komisijas var sniegt atbalstu, lai palīdzētu 
sabiedrībām pārvarēt vispārējas 
ļaunprātīgas izmantošanas sekas, veicināt 
dialogu starp kopienām un iepriekš 
konfliktā iesaistītajām pretējām pusēm un 
līdzdarboties tiesiskuma, atjaunošanas un 
reformu pasākumos, kuri mazinātu 
turpmāku konfliktu iespējamību;

Or. en

Grozījums Nr. 54
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
I apsvērums



PE414.329v01-00 26/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

I. tā kā pilsoniskā sabiedrība nevar 
attīstīties virzienā no augšas uz leju; tā kā 
iestāžu sistēma, kas ļauj attīsties 
pilsoniskajai sabiedrībai, pamatojas uz 
biedrošanās brīvību un vārda brīvību un 
likuma aizsargātu brīvu plašsaziņas 
līdzekļu attīstību;

I. tā kā iestāžu sistēma, kas ļauj attīsties 
pilsoniskajai sabiedrībai, pamatojas uz 
biedrošanās brīvību un vārda brīvību un 
likuma aizsargātu brīvu plašsaziņas 
līdzekļu attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 55
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ia apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

I.a tā kā valsts ilgtspējai un labai darbībai 
ir vajadzīga arī spēcīga pilsoniskā 
sabiedrība, lai aizsargātu iedzīvotājus no 
ļaunprātīgas varas izmantošanas, un tā kā 
brīva prese var darboties kā pretspēks 
pārliecīgai izpildvaras varenībai;

Or. en

Grozījums Nr. 56
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ib apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

I.b tā kā jāmudina valstis, kurās ir 
nestabila situācija, pieļaut NVO darbību 
bez pārmērīgi birokrātiskiem reģistrācijas 
noteikumiem un procesiem, kas kavētu 
patiesi efektīvas pilsoniskās sabiedrības 
attīstību;



AM\747920LV.doc 27/76 PE414.329v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 57
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ic apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

I.c tā kā vidusmēra jaunattīstības valstī 
gada laikā notiek 260 apmeklējumi no 
līdzekļu devējām valstīm un 2006. gadā 
līdzekļu devējas valstis jaunattīstības 
valstīs kopumā izdarīja 70 000 palīdzības 
transakciju, un vidējais projekta apjoms 
bija tikai 1,7 miljoni dolāru;

Or. en

Grozījums Nr. 58
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
K apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

K. tā kā Komisijas galīgais mērķis saskaņā 
ar paziņojumu par ES atbildi uz nestabilām 
situācijām, vēlākiem Padomes 
secinājumiem un Parlamenta rezolūciju ir 
sagatavot 2009. gadā īstenošanas plānu, 
kas būtu līdzeklis dažādu ES instrumentu 
efektivitātes novērtēšanai drošības un 
attīstības jomā, lai varētu tos optimizēt,

K. tā kā Komisijai saskaņā ar paziņojumu 
par ES atbildi uz nestabilām situācijām, 
vēlākiem Padomes secinājumiem un 
Parlamenta rezolūciju 2009. gadā ir 
jāsagatavo īstenošanas plāns, kurā būtu 
ņemta vērā „izmēģinājuma pasākumu” 
gaitā iegūtā pieredze un informācija un 
kurš būtu līdzeklis dažādu ES instrumentu 
efektivitātes novērtēšanai drošības un 
attīstības jomā, lai varētu tos optimizēt;

Or. en



PE414.329v01-00 28/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 59
Alain Hutchinson

Rezolūcijas priekšlikums
Ka apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

K.a tā kā, izņemot sešu izmēģinājuma 
valstu (Burundi, Gvinejas-Bisavas, Haiti, 
Sjerraleones, Austrumtimoras un 
Jemenas) izraudzīšanos, Komisijas, 
Padomes, Eiropas Parlamenta un 
pilsoniskās sabiedrības sarunas saistībā 
ar iepriekšminētā paziņojuma par ES 
reakciju uz nestabilām situācijām 
pārraudzību vēl nav ļāvušas ieviest praksē 
konkrētus pasākumus; 

Or. fr

Grozījums Nr. 60
Alain Hutchinson

Rezolūcijas priekšlikums
Kb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

K.b tā kā konflikta teritorijās  atrodas 
Eiropas uzņēmumi un tiem šajās 
teritorijās ir savas intereses;

Or. fr

Grozījums Nr. 61
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
Ka apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

K.a tā kā jaunas valsts identitātes, kā arī 
lojalitātes pret šo valsti veidošanās ir 



AM\747920LV.doc 29/76 PE414.329v01-00

LV

process, kas var būt saistīts arī ar tik 
vienkāršām lietām kā uzvara 
starptautiskās futbola sacīkstēs vai 
starptautiskas balvas piešķiršana, tomēr 
valstij šī lojalitāte ir „ jānopelna”, pilnībā 
atzīstot ikviena cilvēka cieņu un panākot, 
ka sabiedriskās iestādes ticami un efektīvi 
atbalsta cilvēka cieņas atzīšanu;

Or. en

Grozījums Nr. 62
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. uzskata, ka koncepcija „atbildība 
aizsargāt” ir jāuzskata par pilsoņu 
nacionālās suverenitātes uzlabošanas 
veidu un nevis par līdzekli tās 
samazināšanai;

1. uzskata, ka koncepcija „atbildība 
aizsargāt” galvenokārt ir jāvērš uz 
profilaktiskām darbībām, nemilitāru 
līdzekļu izmantošanu un atbalstu 
partnervalstīm, lai tās varētu aizsargāt 
savus iedzīvotājus;

Or. en

Grozījums Nr. 63
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. uzskata, ka koncepcija „atbildība 
aizsargāt” ir jāuzskata par pilsoņu 
nacionālās suverenitātes uzlabošanas 
veidu un nevis par līdzekli tās 
samazināšanai;

1. uzskata, ka koncepcija „atbildība 
aizsargāt” stiprina katras valdības 
atbildību par savu pilsoņu aizsardzību, 
uzsverot, ka primārā atbildība par 
genocīda, kara noziegumu, etnisko 
tīrīšanu un noziegumu pret cilvēci 
novēršanu ir pašai valstij;



PE414.329v01-00 30/76 AM\747920LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 64
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. uzskata, ka koncepcija „atbildība 
aizsargāt” ir jāuzskata par pilsoņu 
nacionālās suverenitātes uzlabošanas 
veidu un nevis par līdzekli tās 
samazināšanai;

1. atbalsta ANO apstiprināto „atbildību 
aizsargāt” un uzsver, ka šī koncepcija ES 
un tās dalībvalstīm ir saistoša; uzsver, ka 
„atbildība aizsargāt” ir uzskatāma par 
instrumentu cilvēka drošības 
veicināšanai;

Or. en

Grozījums Nr. 65
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a prasa īstenot šādu kādreizējā ANO 
ģenerālsekretāra Kofi Annana norādi: 
„Valsts suverenitāte ir saistīta ar 
atbildību, un galvenā atbildība par valsts 
iedzīvotāju aizsardzību ir jāuzņemas 
valstij pašai;  ja kādas valsts iedzīvotāji 
tiek pakļauti nopietnām ciešanām pilsoņu 
kara, sacelšanās vai valsts sabrukuma dēļ, 
bet valsts nevēlas vai nespēj to apturēt, tad 
priekšroka dodama starptautiskajai 
„atbildībai aizsargāt”, nevis 
neiejaukšanās politikai”;

Or. en



AM\747920LV.doc 31/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 66
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a ņemot vērā to, ka bieži vien konfliktu 
veidošanos sekmē tieša vai netieša ārējā 
ietekme, prasa sargāt valstu suverenitāti 
un norāda, ka tieša vai netieša 
iejaukšanās kādas valsts iekšējās lietās ir 
ANO intervences aizlieguma pārkāpums, 
kā norādīts ANO Statūtu 2. panta 
7. punktā;

Or. de

Grozījums Nr. 67
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
1.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.b pauž pārliecību, ka miera atjaunošana 
un valsts veidošana norisinās divos 
posmos: pirmais ir stabilizācijas posms, 
kad svarīgākie aspekti ir drošība, tiesības, 
kārtība un pamatpakalpojumu 
nodrošināšana; otrais posms ir valsts 
veidošana, kad galvenā uzmanība 
jāpievērš pārvaldei un iestādēm, kas 
īstenos šo pārvaldi; pastāvot šādiem 
nosacījumiem:
a) pāreja uz otro posmu nevar notikt, 
pirms situācija valstī nav stabilizējusies, jo 
nestabilos apstākļos izveidotās iestādēs 
atspoguļotos konflikta raksturs un tās 
nespētu sniegt to, kas valstij vajadzīgs, lai 
nodrošinātu stabilu un ilgstošu mieru;
b) valsts veidošanas posmā iesaistītajām 
pusēm ir svarīgi rast kompromisa 



PE414.329v01-00 32/76 AM\747920LV.doc

LV

risinājumus, kas atbilstu attiecīgās valsts 
iedzīvotāju normām un cerībām, nevis 
tiekties panākt savus ideālus;
c) valsts veidošanas turpmākajā gaitā 
iesaistītajām pusēm pakāpeniski jānodod 
atsevišķās institūcijas vietējo iestāžu 
pārziņā; ir iespējams, ka tieši šajā stadijā 
gadīsies arī neveiksmes, kas būs 
jāakceptē — ar nosacījumu, ka tās 
neatstāj nopietnas sekas uz valsts 
progresu;

Or. en

Grozījums Nr. 68
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
1.c punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.c aicina pilnībā īstenot Stabilitātes, 
Attīstības un Cilvēktiesību instrumentu, 
lai radītu iespējas finansēt konfliktu 
novēršanas pasākumus; attīstīt agrīnas 
brīdināšanas mehānismus, kas 
sabrūkošās valstīs ļautu savlaicīgi 
konstatēt pazīmes vai rādītājus, kuri 
liecina par civilu varmācību, piemēram, 
vēsturisks dalījums, naida izpausmes starp 
etniskajām grupām vai ciltīm, vides 
faktori, piemēram, sausums, vai 
ekonomiski konflikti, paturot prātā, ka 
profilakses pasākumi vienmēr ir labāks 
risinājums nekā ārstēšana;

Or. en

Grozījums Nr. 69
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
1.d punkts (jauns)



AM\747920LV.doc 33/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.d prasa izveidot datubāzi par sevišķi labi 
apmācītu ANO miera korpusu, kura 
sastāvā būtu virsnieki un apakšvirsnieki, 
kas īsā laikā spētu uzņemties vadību un 
apmācīt karaspēku; šāda korpusa sastāva 
rekrutēšana jāveic ANO dalībvalstīs, 
kuras līdz šim jau ir sekmīgi piedalījušās 
miera uzturēšanas operācijās;

Or. en

Grozījums Nr. 70
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. pauž stingru pārliecību, ka jāpieliek 
visas pūles, lai nodrošinātu 
pamatpakalpojumus konfliktu zonu 
iedzīvotājiem, jo īpaši attiecībā uz pārtiku, 
tīru ūdeni un sanitāriju, medikamentiem, 
veselības aprūpi un personīgo drošību;

2. pauž stingru pārliecību, ka jāpieliek 
visas pūles, lai nodrošinātu minimālos 
pamatpakalpojumus konfliktu zonu 
iedzīvotājiem, jo īpaši attiecībā uz pārtiku, 
tīru ūdeni un sanitāriju, medikamentiem, 
veselības (tostarp reproduktīvās veselības) 
aprūpi un personīgo drošību;

Or. en

Grozījums Nr. 71
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. pauž stingru pārliecību, ka jāpieliek 
visas pūles, lai nodrošinātu 
pamatpakalpojumus konfliktu zonu 
iedzīvotājiem, jo īpaši attiecībā uz pārtiku, 

2. pauž stingru pārliecību, ka jāpieliek 
visas pūles, lai nodrošinātu 
pamatpakalpojumus konfliktu zonu 
iedzīvotājiem, jo īpaši attiecībā uz pārtiku, 



PE414.329v01-00 34/76 AM\747920LV.doc

LV

tīru ūdeni un sanitāriju, medikamentiem, 
veselības aprūpi un personīgo drošību;

tīru ūdeni un sanitāriju, medikamentiem, 
veselības aprūpi un personīgo drošību;
sākumā svarīgāka nozīme jāpiešķir 
pamatpakalpojumu nodrošināšanai, 
ilgtspējas apsvērumiem piešķirot 
sekundāru nozīmi;

Or. en

Grozījums Nr. 72
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
2.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2.a pauž pārliecību, ka pēckonflikta 
situācijās saskaņā ar „Ārkārtas 
palīdzības, rehabilitācijas un attīstības 
sasaistes novērtējuma" stratēģiju un lai 
nodrošinātu drošības un attīstības saiknes 
pastāvīgumu, ir nepieciešams saskaņot 
miera veidošanas, humānās palīdzības un 
attīstības pasākumus;

Or. en

Grozījums Nr. 73
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
2.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2.a uzskata, ka bruņotu konfliktu 
apstākļos lielākā daļa upuru iet bojā 
vieglo ieroču izmantošanas rezultātā un 
ka Eiropas Savienības politikai attiecībā 
uz ieroču eksporta uzraudzību jābūt 
nepārprotamai un iedarbīgai un tā ir 
jāsaskaņo, pamatojoties uz juridiski 
saistošu rīcības kodeksu;



AM\747920LV.doc 35/76 PE414.329v01-00

LV

Or. de

Grozījums Nr. 74
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. uzskata, ka pēckonflikta situācijās pēc 
iespējas ātrāk jāveic pāreja no militārās uz 
civilo drošību un ka civiliem vietējās 
policijas spēkiem jāpapildina un 
visbeidzot jāaizstāj starptautiskie spēki;

3. uzsver, ka nepieciešams izvērst 
civilmilitāro koordināciju; uzskata, ka 
pēckonflikta situācijās pēc iespējas ātrāk 
jāveic pāreja no militārās uz civilo drošību 
un ka starptautiskie spēki pakāpeniski 
jāpapildina un iespējami drīz jāaizstāj ar 
profesionāli izglītotiem un savas tautas 
priekšā atbildīgiem valsts policijas 
spēkiem;

Or. en

Grozījums Nr. 75
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. uzskata, ka pēckonflikta situācijās pēc 
iespējas ātrāk jāveic pāreja no militārās uz 
civilo drošību un ka civiliem vietējās 
policijas spēkiem jāpapildina un 
visbeidzot jāaizstāj starptautiskie spēki;

3. uzskata, ka pēckonflikta situācijās pēc 
iespējas ātrāk jāveic pāreja no militārās uz 
civilo drošību un ka starptautiskie spēki 
pakāpeniski jāpapildina un jāaizstāj ar 
profesionāli izglītotiem valsts un 
reģionālās civilās policijas spēkiem; 
turklāt jānodrošina, ka prioritāra nozīme 
ir tam, lai visām konfliktā iesaistītajām 
grupām tiktu objektīvi piemērots 
tiesiskuma principu un administratīvās 
procedūras;

Or. en



PE414.329v01-00 36/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 76
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. uzskata, ka pēckonflikta situācijās pēc 
iespējas ātrāk jāveic pāreja no militārās uz 
civilo drošību un ka civiliem vietējās
policijas spēkiem jāpapildina un 
visbeidzot jāaizstāj starptautiskie spēki; 

3. uzskata, ka pēckonflikta situācijās pēc 
iespējas ātrāk jāveic pāreja no militārās uz 
civilo drošību un ka par iedzīvotāju 
aizsardzību ir atbildīgi valsts policijas 
spēki, un tiem šāda aizsardzība ir 
jānodrošina;

Or. de

Grozījums Nr. 77
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3.a prasa veicināt cilvēktiesības, atbalstot 
armijas un policijas izglītošanu 
cilvēktiesību jautājumos (tostarp rīkojot 
cilvēktiesību un pilsoņu tiesību kampaņas 
skartajām sabiedrības daļām); stiprinot 
struktūras tālākizglītības nodrošināšanai 
par policijas un militārās policijas 
starptautiskajiem standartiem; izveidojot 
rīcības kodeksu drošības personālam un 
norobežojot tajā policijas un armijas 
kompetences jomas, izveidojot 
cilvēktiesību ombuda birojus un 
cilvēktiesību komisijas, kā arī piedāvājot 
apmācību cilvēktiesību jautājumos rajonu 
pašvaldībām un civildienesta ierēdņiem;

Or. en



AM\747920LV.doc 37/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 78
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3.a uzsver, ka drošības sektora reforma 
(DSR) var būt lietderīgs instruments, lai 
stiprinātu diplomātiju un aizsardzību un 
vienlaikus mazinātu ilgtermiņa drošības 
apdraudējumus, palīdzot veidot stabilas, 
pārtikušas un mierpilnas sabiedrības; 
DSR jāparedz arī tādu institūciju un 
ministriju vadošo amatu atjaunota izveide 
vai reformēšana, kuru uzdevums ir 
saglabāt un uzraudzīt uzņemošās valsts 
un tās iedzīvotāju drošību;

Or. en

Grozījums Nr. 79
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3.a uzsver, ka drošības sektora reformai 
(DSR) un atbruņošanas, demobilizācijas 
un reintegrācijas pasākumiem (ADR) 
piemīt svarīga un noteicoša nozīme, lai 
nodrošinātu ilgstošu mieru un ilgtspējīgu 
attīstību; aicina Padomi un Komisiju 
paātrināt ar drošības nozares reformu un 
ES atbalsta koncepciju atbruņošanai, 
demobilizācijai un reintegrācijai saistīto 
ES pasākumu īstenošanu, lai 
paaugstinātu šajā jomā veikto ES darbību 
samērīgumu, konsekvenci un efektivitāti;
prasa paaugstināt Kopienas finansējumu 
DSR un ADR, īpašu uzmanību veltot tām 
valstīm, kurās jau bijušas izvietotas ES 
EDAP misijas; prasa, lai, plānojot 



PE414.329v01-00 38/76 AM\747920LV.doc

LV

operācijas, iespējami agrīnā posmā, proti, 
jau faktu vākšanas posmā vai arī 
izstrādājot krīzes vadības koncepcijas un 
operāciju plānojumu (CONOPS), tiktu 
ņemti vērā visi Kopienas finansētie DSR 
un ADR pasākumi, kuru mērķis —
atbalstīt EDAP operācijas 
konfliktsituācijās vai situācijās pēc 
konflikta;

Or. en

Grozījums Nr. 80
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. uzskata, ka bijušie kaujinieku līderi 
jāmudina atteikties no vardarbības pirms 
iesaistīšanas oficiālās institucionālās 
struktūrās, kas veicina varas dalīšanu, 
vienlaikus nodrošinot, ka sabiedrība un 
visas ieinteresētās personas tiek aktīvi 
informētas un iesaistītas visās debatēs par 
varas sadalījumu;

4. uzskata, ka bijušajiem kaujinieku 
līderiem pilnībā jāatsakās no vardarbības 
pirms iesaistīšanās oficiālās institucionālās 
struktūrās, kas veicina varas dalīšanu, 
vienlaikus nodrošinot, ka sabiedrība un 
visas ieinteresētās personas tiek aktīvi 
informētas un iesaistītas visās debatēs par 
varas sadalījumu;

Or. de

Grozījums Nr. 81
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. uzskata, ka bijušie kaujinieku līderi 
jāmudina atteikties no vardarbības pirms 
iesaistīšanas oficiālās institucionālās 
struktūrās, kas veicina varas dalīšanu, 
vienlaikus nodrošinot, ka sabiedrība un 

4. uzskata, ka bijušie kaujinieku līderi 
stingri jāmudina atteikties no vardarbības 
pirms iesaistīšanās oficiālās institucionālās 
struktūrās, kas veicina varas dalīšanu, 
vienlaikus nodrošinot, ka sabiedrība un 



AM\747920LV.doc 39/76 PE414.329v01-00

LV

visas ieinteresētās personas tiek aktīvi 
informētas un iesaistītas visās debatēs par 
varas sadalījumu;

visas ieinteresētās personas tiek aktīvi 
informētas un iesaistītas visās debatēs par 
varas sadalījumu;

Or. en

Grozījums Nr. 82
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
4.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4.a aicina Komisiju un Padomi īstenot ES 
Stratēģiju nelikumīgas vieglo un kājnieku 
ieroču (VIKI), kā arī to munīcijas 
uzkrāšanas un tirdzniecības apkarošanai;  
galvenokārt pievēršoties drošības 
paaugstināšanai un uzkrājumu 
pārvaldībai, marķēšanai un izsekojamībai, 
eksporta kontroļu un robežkontroļu 
pastiprināšanai un mākleru darbības 
kontrolei gan attiecīgajā pēckonflikta 
valstī, gan tās tuvākajās kaimiņvalstīs;

Or. en

Grozījums Nr. 83
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
4.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4.a aicina Eiropas Komisiju, Padomi un 
dalībvalstis efektīvi īstenot ES Stratēģiju 
nelikumīgas vieglo un kājnieku ieroču 
(VIKI), kā arī to munīcijas uzkrāšanas un 
tirdzniecības apkarošanai;

Or. en



PE414.329v01-00 40/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 84
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
4.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4.a aicina Eiropas Komisiju un Padomi 
steidzami rīkoties saskaņā ar Eiropas 
Kopienu Tiesas 2008. gada 20. maija 
lēmumu par Kopienas atbildību attiecībā 
uz vieglo un kājnieku ieroču (VIKI) 
izplatīšanu, proti, straujāk īstenot ES 
Stratēģiju nelikumīgas VIKI, kā arī to 
munīcijas uzkrāšanas un tirdzniecības 
apkarošanai un palielināt plānotos EK 
līdzekļus no Eiropas Attīstības fonda un 
Stabilitātes instrumenta, kuri paredzēti ar 
VIKI saistītu vietējo programmu 
finansēšanai; aicina Padomi un Komisiju 
visos divpusējos un daudzpusējos līmeņos 
turpināt veicināt starptautiska juridiski 
saistoša nolīguma izstrādi par ieroču 
tirdzniecību; 

Or. en

Grozījums Nr. 85
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
4.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4.b prasa daudzpusējām un reģionālajām 
finanšu iestādēm vajadzības gadījumā 
veikt pasākumus, lai saistībā ar 
atjaunošanu un rehabilitāciju 
pēckonflikta teritorijās un valsts pārvaldes 
konsolidācijas mēģinājumiem izveidotu 
VIKI programmas, par mērķi uzskatot 
tiesību normu stiprināšanu un 



AM\747920LV.doc 41/76 PE414.329v01-00

LV

tiesībaizsardzības iestāžu darbības spējas 
uzlabošanu attiecībā uz VIKI;

Or. en

Grozījums Nr. 86
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. uzskata, ka bēgļu un valsts iekšienē 
pārvietotu personu atgriešanās ir jāizvirza 
par augstu prioritāti, nodrošinot tiem 
stabilu iztiku, jo īpaši sniedzot 
funkcionālus veselības un izglītības 
pakalpojumus un darba iespējas, un ka tai 
jānotiek, izmantojot dialogu starp grupām, 
izglītošanu par mieru, aizspriedumu 
mazināšanu, apmācību par daudzveidību, 
bijušo kaujinieku iesaistīšanu kopienā un 
zemes prasību atrisināšanas un 
ievainojumu ārstēšanas procesus;

5. uzskata, ka bēgļu un valsts iekšienē 
pārvietotu personu (IDP) brīvprātīga 
atgriešanās ir jāizvirza par augstu prioritāti, 
nodrošinot tiem stabilu iztiku, jo īpaši 
sniedzot funkcionālus veselības un 
izglītības pakalpojumus (tostarp sieviešu 
analfabētisma likvidēšanas kampaņas) un 
darba iespējas, un ka tai jānotiek, 
izmantojot dialogu starp grupām, 
izglītošanu par mieru, starptautisku 
iesaistīšanos, aizspriedumu mazināšanu, 
apmācību par daudzveidību, bijušo 
kaujinieku iesaistīšanu kopienā un zemes 
prasību atrisināšanas un ievainojumu 
ārstēšanas procesus; iekšzemē pārvietotās 
personas, ievērojot to etnisko vai reliģisko 
profilu, ir jāizkliedē visā valstī un 
jāizmitina izcelsmes dzīvesvietā, un 
nedrīkst pieļaut lielu grupu koncentrāciju, 
jo tas var izraisīt konfliktu veidošanos un 
vardarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 87
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts



PE414.329v01-00 42/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. uzskata, ka bēgļu un valsts iekšienē 
pārvietotu personu atgriešanās ir jāizvirza 
par augstu prioritāti, nodrošinot tiem 
stabilu iztiku, jo īpaši sniedzot 
funkcionālus veselības un izglītības 
pakalpojumus un darba iespējas, un ka tai 
jānotiek, izmantojot dialogu starp grupām, 
izglītošanu par mieru, aizspriedumu 
mazināšanu, apmācību par daudzveidību, 
bijušo kaujinieku iesaistīšanu kopienā un 
zemes prasību atrisināšanas un 
ievainojumu ārstēšanas procesus;

5. uzskata, ka bēgļu un valsts iekšienē 
pārvietotu personu atgriešanās ir jāizvirza 
par augstu prioritāti, nodrošinot tiem 
drošu, stabilu iztiku, jo īpaši sniedzot 
funkcionālus veselības un izglītības 
pakalpojumus un darba iespējas, un ka tai 
jānotiek, izmantojot dialogu starp grupām, 
izglītošanu par mieru, aizspriedumu 
mazināšanu, apmācību par daudzveidību, 
bijušo kaujinieku iesaistīšanu kopienā un 
zemes prasību atrisināšanas un 
ievainojumu ārstēšanas procesus;

Or. en

Grozījums Nr. 88
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
6. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6. uzsver, ka jārīkojas, lai veicinātu 
bruņotu konfliktu skarto ģimeņu 
atkalapvienošanos un bērnu reintegrāciju 
un lai nodrošinātu piekļuvi izglītības 
programmām, arodizglītībai un 
psiholoģiskam atbalstam;

6. uzsver, ka jārīkojas, lai veicinātu 
bruņotu konfliktu skarto ģimeņu 
atkalapvienošanos un bērnu reintegrāciju 
un lai nodrošinātu piekļuvi izglītības 
programmām, arodizglītībai un 
psiholoģiskam atbalstam, šajā sakarībā 
ņemot vērā meiteņu īpašās vajadzības;

Or. en

Grozījums Nr. 89
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
6.a punkts (jauns)



AM\747920LV.doc 43/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6.a prasa efektīvi īstenot Komisijas 
priekšlikumu par bijušo kaujinieku 
atbruņošanu, demobilizāciju un 
reintegrāciju (ADR); tostarp — reintegrēt 
kaujiniekus pilsoniskajā sabiedrībā, 
nodrošinot viņu apgādi ar ēdienu, teltīm, 
segām un civilo apģērbu; transportēšanu 
uz izcelsmes vietu vai citu galamērķi;  
atbalstīt pensionēšanās programmas 
vadošā līmeņa politiķiem un 
militārpersonām, bijušo kareivju 
nodrošināšanu ar dzīvokļiem un algas 
atbalsta pasākumus; apmācības 
pasākumus bijušajiem kareivjiem 
pilsoniskās audzināšanas jomā un 
psiholoģiskās aprūpes programmas 
bijušajiem kaujiniekiem, kā arī 
mērķtiecīgi paredzēt papildu resursus 
nodarbinātības un darbavietu izveides 
programmām;

Or. en

Grozījums Nr. 90
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
6.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6.a uzskata, ka atbruņošanas, 
demobilizācijas un reintegrācijas (ADR) 
pasākumiem jābūt vērstiem arī uz sociālo 
un ekonomisko attīstību un tajos jāparedz 
finansiāla atbalsta programmas, kuru 
mērķis — apmierināt neatliekamas 
vajadzības;

Or. en



PE414.329v01-00 44/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 91
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. norāda, ka pagaidu institucionālām 
struktūrām var būt vajadzība saglabāt 
iezīmes no iepriekšējā konflikta 
(piemēram, etniskas kvotas); uzsver, ka 
jāizvairās ļaut šādām iezīmēm iesakņoties 
ilgtermiņa institucionālās struktūrās, lai 
karalaika sadalījums neizraisītu sadalītas 
sabiedrības izveidošanos; 

7. uzskata, ka būtisks faktors, lai 
nodrošinātu ilgstošu stabilitāti, ir miera 
veidošanas procesa vietējā vadība;

Or. en

Grozījums Nr. 92
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. norāda, ka pagaidu institucionālām 
struktūrām var būt vajadzība saglabāt
iezīmes no iepriekšējā konflikta 
(piemēram, etniskas kvotas); uzsver, ka 
jāizvairās ļaut šādām iezīmēm iesakņoties
ilgtermiņa institucionālās struktūrās, lai 
karalaika sadalījums neizraisītu sadalītas 
sabiedrības izveidošanos; 

7. uzsver, ka nedrīkst pieļaut, ka iezīmes 
no iepriekšējā konflikta (piemēram, 
etniskas kvotas) iesakņojas ilgtermiņa 
institucionālās struktūrās, lai karalaika 
sadalījums neizraisītu sadalītas sabiedrības 
izveidošanos;

Or. en

Grozījums Nr. 93
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts



AM\747920LV.doc 45/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. uzskata, ka miera veidošanas procesa 
vietējā vadība ir būtisks instruments 
ilgtspējīgu institūciju veidošanai; uzsver, 
ka iestādēm, vēlēšanu procesiem, vēlētāju 
reģistrācijai un sarakstiem, vēlētāju 
identifikācijai un pretkorupcijas 
mehānismiem ir jābūt pēc iespējas 
pārredzamākiem un atbildīgākiem, jo tie ir 
nepieciešami, lai aizsargātu tiesiskumu, 
cilvēktiesības, demokrātiskās iestādes un 
iedzīvotāju cieņu, kā arī ekonomisko 
attīstību, investīcijas un tirdzniecību; 

8. pauž pārliecību, ka valsts leģitimitāti ir 
iespējams izveidot tikai tad, ja pamatā ir 
laba un efektīva valsts pārvalde; uzsver, 
ka iestādēm, vēlēšanu procesiem, vēlētāju 
reģistrācijai un sarakstiem, vēlētāju 
identifikācijai un pretkorupcijas 
mehānismiem ir jābūt pēc iespējas 
pārredzamākiem un atbildīgākiem, jo tie ir 
nepieciešami, lai aizsargātu tiesiskumu, 
cilvēktiesības, demokrātiskās iestādes un 
iedzīvotāju cieņu, kā arī ekonomisko 
attīstību, investīcijas un tirdzniecību; 

Or. en

Grozījums Nr. 94
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. uzskata, ka miera veidošanas procesa 
vietējā vadība ir būtisks instruments 
ilgtspējīgu institūciju veidošanai; uzsver, 
ka iestādēm, vēlēšanu procesiem, vēlētāju 
reģistrācijai un sarakstiem, vēlētāju 
identifikācijai un pretkorupcijas 
mehānismiem ir jābūt pēc iespējas 
pārredzamākiem un atbildīgākiem, jo tie ir 
nepieciešami, lai aizsargātu tiesiskumu, 
cilvēktiesības, demokrātiskās iestādes un 
iedzīvotāju cieņu, kā arī ekonomisko 
attīstību, investīcijas un tirdzniecību; 

8. uzskata, ka miera veidošanas procesa 
vietējā vadība ir būtisks faktors, lai 
nodrošinātu noturīgus risinājumus un 
ilgstošu stabilitāti; uzsver, ka iestādēm, 
vēlēšanu procesiem, vēlētāju reģistrācijai 
un sarakstiem, vēlētāju identifikācijai un 
pretkorupcijas mehānismiem ir jābūt pēc 
iespējas pārredzamākiem un atbildīgākiem, 
jo tie ir nepieciešami, lai aizsargātu 
tiesiskumu, cilvēktiesības, demokrātiskās 
iestādes un iedzīvotāju cieņu, kā arī 
ekonomisko attīstību, investīcijas un 
tirdzniecību; 

Or. en



PE414.329v01-00 46/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 95
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
8.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.a uzskata, ka tādi principi kā tiesiskums, 
stabila nauda, brīvais tirgus, efektīvi 
strādājošs un kompetents civildienests, 
neatkarīgas tiesu iestādes un korupcijas 
neesamība likumdošanas un izpildvaras 
jomās veido pamatu tam, lai indivīdi un 
kopienas, liekot lietā savu čaklumu un 
iniciatīvu, varētu kāpināt savas tautas 
labklājību;

Or. en

Grozījums Nr. 96
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
8.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.b prasa izveidot tādus investīciju birojus, 
kuros viss nepieciešamais atrodas 
vienuviet (one-stop-shop), lai stiprinātu 
prioritāras nozares, kurās varētu piesaistīt 
ārvalstu tiešās investīcijas (ĀTI), 
izveidojot darbavietas, kas nav saistītas ar 
tradicionālo lauksaimniecības nozari, 
atbalstot liberālu investīciju kodeksu 
izstrādi un beznodokļu industriālo 
teritoriju veidošanu;

Or. en



AM\747920LV.doc 47/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 97
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
8.c punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.c aicina Komisiju izveidot ierobežojumu 
atcelšanas struktūrvienību, kas varētu 
konsultēt valstis, kuras atgūstas no 
konflikta, par to, kā strukturēt 
tautsaimniecības infrastruktūru un 
likvidēt birokrātiskās kontroles, kas aptur 
vai kavē mazu uzņēmumu dibināšanu, 
kontu atvēršanu bankās un zemes 
īpašumu un uzņēmumu reģistrāciju; 
uzskata, ka, ja iespējams, ir jābremzē 
riska kapitāla izmantošana un jāveido 
nodokļu atvieglojumi uzņēmumu 
dibināšanai, it īpaši izmantojot budžeta 
atbalsta programmas;

Or. en

Grozījums Nr. 98
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
8.d punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.d pauž ciešu pārliecību, ka ES attīstības 
sadarbības vietējo vadību var nostiprināt, 
iesaistot valstu parlamentus, tostarp 
īstenojot savstarpēju mijiedarbību un 
veiktspējas uzlabošanu starp 
ES parlamentu un partnervalstu 
parlamentiem; tostarp jāparedz arī IKT 
atbalsta sistēmas, tehnoloģiju iespējas, lai 
izveidotu atjauninātus vēlētāju sarakstus 
un izsniegtu personas apliecības tādos 
apstākļos, kur nav pieejamas ziņas par 
dzimšanas reģistrāciju vai citi personu 
apliecinoši dokumenti;



PE414.329v01-00 48/76 AM\747920LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 99
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
8.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.a uzsver, cik svarīgi ir saistībā ar 
resursu izmantojumu paredzēt neatkarīgu 
pārredzamības un atbildības uzraudzību, 
jo šiem resursiem var būt svarīga nozīme 
pēckonflikta situācijās, ja tos investē 
valsts veidošanā; uzsver arī to, cik svarīgi 
ir cīnīties pret dažādām izšķērdības, 
krāpšanas un korupcijas izpausmēm, 
izmantojot piemērotus korupcijas 
novēršanas mehānismus un saņemot 
modru pilsoniskās sabiedrības atbalstu;

Or. en

Grozījums Nr. 100
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
8.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.b uzsver, ka ir nepieciešams virzīt 
Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Pretkorupcijas konvencijas (UNCAC) 
īstenošanu, lai novērstu to, ka 
pēckonflikta situācijās, pateicoties 
nelegāla finansējuma avotiem, tiek 
veicināti konflikti un radīti draudi 
stabilizācijai, jo korupcija padara
institūciju darbību neefektīvu, palielina 
sociālo atstumtību, kropļo lēmumu 
pieņemšanu un kavē pamatpakalpojumu 
sniegšanu;



AM\747920LV.doc 49/76 PE414.329v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 101
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver, ka sabiedrības vislabāk ir būvēt 
„no apakšas uz augšu”; tāpēc atbalsts 
vietējām kopienām, ģimenēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, mikrokredītu 
organizācijām un vietējiem tīkliem ir 
priekšnoteikumi sekmīgai attīstības 
politikai;

9. uzsver, ka atbalsts vietējām kopienām, 
ģimenēm, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, mikrokredītu organizācijām 
un vietējiem tīkliem ir priekšnoteikumi 
sekmīgai attīstības politikai; tādēļ aicina 
Eiropas Komisiju un dalībvalstis 
atbalstīt — arī krīžu laikā — vietējos 
miera un cilvēktiesību aktīvistus, šajā 
nolūkā, izmantojot ES Stabilitātes 
instrumentu un tajā paredzētos 
reaģēšanas pasākumus krīzes situācijā;

Or. en

Grozījums Nr. 102
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver, ka sabiedrības vislabāk ir būvēt 
„no apakšas uz augšu”; tāpēc atbalsts 
vietējām kopienām, ģimenēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, mikrokredītu 
organizācijām un vietējiem tīkliem ir 
priekšnoteikumi sekmīgai attīstības 
politikai;

9. uzsver, ka sabiedrības vislabāk ir būvēt 
„no apakšas uz augšu”; tāpēc politisks un 
finansiāls atbalsts vietējām kopienām, 
ģimenēm, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, tostarp sieviešu 
organizācijām, mikrokredītu 
organizācijām un vietējiem tīkliem ir 
priekšnoteikumi sekmīgai attīstības 
politikai;

Or. en



PE414.329v01-00 50/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 103
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver, ka sabiedrības vislabāk ir būvēt 
„no apakšas uz augšu”; tāpēc atbalsts 
vietējām kopienām, ģimenēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, mikrokredītu 
organizācijām un vietējiem tīkliem ir 
priekšnoteikumi sekmīgai attīstības 
politikai;

9. uzsver, ka sabiedrības vislabāk ir būvēt 
„no apakšas uz augšu”; tāpēc atbalsts 
vietējām kopienām, ģimenēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, mikrokredītu 
organizācijām un vietējiem tīkliem ir 
priekšnoteikumi sekmīgai attīstības 
politikai, atzīstot, ka šajā jomā sievietēm 
var būt vadoša loma;

Or. en

Grozījums Nr. 104
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzsver, ka attīstības politikas svarīgai 
prioritātei jābūt zemes reģistru izveidei un 
uzlabošanai, resursu piešķiršanai 
kartografēšanai un zemes un intelektuālā 
īpašuma reģistrācijai, kā arī resursu 
piešķiršanai tiesām īpašumtiesību un 
komerctiesību īstenošanas nodrošināšanai 
un zemes restitūcijas veicināšanai 
neatkarīgi no dzimuma; 

10. uzsver, ka attīstības politikas svarīgai 
prioritātei jābūt zemes reģistru izveidei un 
uzlabošanai, resursu piešķiršanai 
kartografēšanai un zemes reģistrācijai, kā 
arī resursu piešķiršanai tiesām 
īpašumtiesību un komerctiesību 
īstenošanas nodrošināšanai un zemes 
restitūcijas veicināšanai neatkarīgi no 
dzimuma; 

Or. en



AM\747920LV.doc 51/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 105
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzsver, ka attīstības politikas svarīgai 
prioritātei jābūt zemes reģistru izveidei un 
uzlabošanai, resursu piešķiršanai 
kartografēšanai un zemes un intelektuālā 
īpašuma reģistrācijai, kā arī resursu 
piešķiršanai tiesām īpašumtiesību un 
komerctiesību īstenošanas nodrošināšanai 
un zemes restitūcijas veicināšanai 
neatkarīgi no dzimuma; 

10. uzsver, ka attīstības politikas svarīgai 
prioritātei jābūt zemes reģistru izveidei un 
uzlabošanai, resursu piešķiršanai 
kartografēšanai un zemes un intelektuālā 
īpašuma reģistrācijai saskaņā ar 
starptautisko cilvēktiesību normām un 
neaizsargātāko iedzīvotāju, tostarp 
iekšzemē pārvietoto personu, tiesībām, kā 
arī resursu piešķiršanai tiesām 
īpašumtiesību un komerctiesību 
īstenošanas nodrošināšanai un zemes 
restitūcijas veicināšanai neatkarīgi no 
dzimuma; 

Or. en

Grozījums Nr. 106
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzsver, ka attīstības politikas svarīgai 
prioritātei jābūt zemes reģistru izveidei un 
uzlabošanai, resursu piešķiršanai 
kartografēšanai un zemes un intelektuālā 
īpašuma reģistrācijai, kā arī resursu 
piešķiršanai tiesām īpašumtiesību un 
komerctiesību īstenošanas nodrošināšanai 
un zemes restitūcijas veicināšanai 
neatkarīgi no dzimuma;

10. uzsver, ka pēckonflikta situācijās ir 
jānodrošina īpašumtiesību uz zemi 
reģistrācija un zemes īpašuma sistēmas 
noregulēšana saskaņā ar starptautisko 
cilvēktiesību normām, lai nepieļautu, ka 
valdības, privātuzņēmumi vai valdošās 
elites nelegāli piesavinās zemi, bieži vien 
uz nabadzīgāko un neaizsargātāko 
iedzīvotāju, tostarp atgriezušo bēgļu un 
iekšzemē pārvietoto personu, rēķina;

Or. en



PE414.329v01-00 52/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 107
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
10.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10.a aicina Komisiju nodrošināt, lai 
tautām, kuras skāruši civili konflikti, būtu 
pieejami jaunākie medikamenti, vakcīnas 
un diagnosticēšanas metodes, uzskatot to 
par daļu no attīstības prioritātēm, taču
vienlaikus nodrošināt, lai tiktu ievēroti 
noteikumi saistībā ar intelektuālā 
īpašuma tiesību komercaspektiem (TRIP), 
jo pretējā gadījumā ciestu pētniecība un 
attīstība farmācijas nozarē;

Or. en

Grozījums Nr. 108
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
10.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10.b aicina Komisiju vienmēr un visur 
atbalstīt intelektuālā īpašuma tiesību 
ētisko principu, jo šim principam ir 
ārkārtīgi liela nozīme valstīs, kuras 
atgūstas pēc civila konflikta un kuru 
tirgus ekonomika atrodas attīstības 
sākotnējā stadijā; tādēļ ka brīvā tirgus 
pamatā ir ticība tam, ka kādai personai 
piederošu īpašumu nevarēs konfiscēt citas 
personas, kuru varā būtu to izdarīt;

Or. en



AM\747920LV.doc 53/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 109
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti 
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa sasniegumus, aicina to pastiprināt 
un piemērot efektīvāk;

11. konstatē, ka daudzu Āfrikas valstu 
rīcībā ir to attīstībai nepieciešamie dabas 
pamatresursi; norāda, ka dabas resursi, 
piemēram, nafta un dimanti, var valstīs 
atkārtoti izraisīt konfliktus; kritizē dažādu 
(vietējo, reģionālo, starptautisko un 
transnacionālo) tirgus dalībnieku 
savstarpējas norunas un krāpnieciskās 
darbības saistībā ar šo resursu 
izmantošanu; uzsver, ka izejvielu ieguves 
jomā ir ārkārtīgi nepieciešama 
pārredzamība; atzīstot Kimberlijas procesa 
sasniegumus, aicina to pastiprināt un 
piemērot efektīvāk;

Or. de

Grozījums Nr. 110
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti 
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa sasniegumus, aicina to pastiprināt 
un piemērot efektīvāk;

11. norāda, ka dabas resursu, piemēram, 
naftas un dimantu, ieguve un tirdzniecība 
var valstīs atkārtoti izraisīt konfliktus; 
mudina dalībvalstis veikt pasākumus, lai 
novērstu dabas resursu ieguvi un nelegālu 
tirdzniecību, ja minētās darbības var 
veicināt bruņotu konfliktu uzliesmojumu, 
saasināšanos vai turpināšanos;

Or. en



PE414.329v01-00 54/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 111
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti 
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa sasniegumus, aicina to pastiprināt 
un piemērot efektīvāk;

11. norāda, ka dabas resursu, piemēram, 
naftas un dimantu, slikta pārvaldība un ar 
šiem resursiem saistītā korupcija var 
valstīs atkārtoti izraisīt konfliktus; atzīstot 
dažādu iniciatīvu, piemēram, Ieguves 
rūpniecības pārredzamības 
nodrošināšanas iniciatīvas (EITI) un 
Kimberlijas procesa sasniegumus, aicina 
šos pasākumus pastiprināt un piemērot 
efektīvāk;

Or. en

Grozījums Nr. 112
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti 
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa sasniegumus, aicina to pastiprināt 
un piemērot efektīvāk;

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti 
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa, Ieguves rūpniecības 
pārredzamības nodrošināšanas iniciatīvas 
(EITI) un Rīcības plāna par tiesību aktu 
izpildi, pārvaldību un tirdzniecību mežu 
nozarē (FLEGT) sasniegumus, aicina šos 
pasākumus pastiprināt un piemērot 
efektīvāk;

Or. en



AM\747920LV.doc 55/76 PE414.329v01-00

LV

Grozījums Nr. 113
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta un dimanti, var valstīs atkārtoti
izraisīt konfliktus; atzīstot Kimberlijas 
procesa sasniegumus, aicina to pastiprināt 
un piemērot efektīvāk;

11. norāda, ka dabas resursi, piemēram, 
nafta, ūdens, kokmateriāli un dimanti, var 
valstīs atkārtoti izraisīt konfliktus; atzīstot 
Kimberlijas procesa sasniegumus, aicina to 
pastiprināt un piemērot efektīvāk;

Or. en

Grozījums Nr. 114
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
11.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11a. atzīstot Kimberlijas procesa 
sasniegumus, aicina to pastiprināt un 
piemērot efektīvāk; aicina dalībvalstis 
paust atbalstu lūgumam izstrādāt ANO 
ģenerālsekretāra ziņojumu par saistību 
starp dabas resursiem un bruņotiem 
konfliktiem;

Or. en

Grozījums Nr. 115
Glenys Kinnock

Rezolūcijas priekšlikums
11.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11.b mudina dalībvalstis veicināt un 
atbalstīt labu dabas resursu pārvaldību, jo 
tas var palīdzēt novērst jaunus konfliktus 



PE414.329v01-00 56/76 AM\747920LV.doc

LV

nestabilās valstīs, šajā nolūkā it īpaši 
ieviešot stabilas tiesiskās un policijas 
sistēmas, piekļuves pārredzamību, 
ieņēmumu vadību un uzraudzības 
mehānismus; uzsver to, cik svarīgi ir 
īstenot Ieguves rūpniecības 
pārredzamības nodrošināšanas iniciatīvu 
(EITI) atbilstoši ĀKK un ES Apvienotās 
Parlamentārās asamblejas ieteikumiem;

Or. en

Grozījums Nr. 116
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; 

Or. en

Grozījums Nr. 117
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 

12. uzskata — ja valstī darbojas pienācīgi 
funkcionējoša, neatkarīga un objektīva 
tiesu sistēma, ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem, un valsts 



AM\747920LV.doc 57/76 PE414.329v01-00

LV

atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

tiesas varētu būt piemērotākas nekā 
starptautisko kara noziegumu tribunāli, lai 
nodrošinātu atbildību par valsts tiesas 
procesiem un sodītu vainīgos; uzskata, ka 
var būt nepieciešama tiesu reforma, lai 
pareizi īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

Or. en

Grozījums Nr. 118
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un — ja 
tiesu sistēma darbojas pienācīgi un ir 
neatkarīga un objektīva — ka valsts tiesas 
ir piemērotākas nekā starptautisko kara 
noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību; šajā sakarībā ierosina 
saistībā ar pēckonflikta situācijām izskatīt 
iespēju veidot kartotēku par konflikta 
laikā notikušajiem cilvēktiesību 
pārkāpumiem;

Or. en

Grozījums Nr. 119
Alexandra Dobolyi

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts



PE414.329v01-00 58/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

12. uzskata, ka ir būtiski nodrošināt 
taisnīgumu konflikta upuriem un ka valsts 
tiesas ir piemērotākas nekā starptautisko 
kara noziegumu tribunāli, lai nodrošinātu 
atbildību par valsts tiesas procesiem un 
objektīvus un likumīgus spriedumus un lai 
sodītu vainīgos; uzskata, ka var būt 
nepieciešama tiesu reforma, lai pareizi 
īstenotu tiesiskumu un nodrošinātu 
pārredzamību;

Or. en

Grozījums Nr. 120
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a prasa stiprināt tiesu sistēmu, rīkojot 
tiesnešu un ģenerālprokuroru apmācību, 
konferences par tiesu sistēmas reformu, 
izveidojot neatkarīgas tiesnešu iecelšanas 
sistēmas, paredzot atbilstīgu atalgojumu 
juridiskajam personālam un aprīkojumu 
tiesām, uzlabojot tiesu administrāciju un 
lietvedību, budžeta un personāla 
pārvaldību un nodrošinot mūsdienīgu 
tehnoloģiju iegādi, tostarp datorus lietu 
izsekojamības nodrošināšanai;

Or. en

Grozījums Nr. 121
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
12.b punkts (jauns)



AM\747920LV.doc 59/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.b prasa piešķirt juridisko palīdzību 
mazāk aizsargātām grupām, 
mazākumtautībām, zemniekiem, kuriem 
nav savas zemes, un citām sociāli 
atstumtām grupām, kā arī prasa, lai 
pieredzējušas NVO īstenotu parajuridisko 
apmācību, lai uzlabotu pieeju tiesu 
sistēmai;

Or. en

Grozījums Nr. 122
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. uzskata, ka jāpieliek visas pūles, lai 
sauktu pie atbildības personas, kas 
veikušas seksuālu vardarbību, un 
nodrošinātu visiem upuriem, jo īpaši 
sievietēm un meitenēm, vienādu 
aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai; 

13. uzskata, ka ir sevišķi svarīgi pārtraukt 
vardarbīgu dzimumnoziegumu 
nesodīšanas praksi un, ja iespējams, 
izslēgt šos noziegumus no noteikumiem 
par amnestiju; tāpat uzskata, ka jāpieliek 
visas pūles, lai sauktu pie atbildības 
personas, kas veikušas seksuālu 
vardarbību, un nodrošinātu visiem 
upuriem, jo īpaši sievietēm un meitenēm, 
vienādu aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai, neierobežotu 
piekļuvi seksuālās un reproduktīvās 
veselības pakalpojumiem un 
sensibilizācijas programmām, kas 
palīdzētu šīm sievietēm pārvarēt 
kaunpilno pārdzīvojumu; 

Or. en



PE414.329v01-00 60/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 123
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. uzskata, ka jāpieliek visas pūles, lai 
sauktu pie atbildības personas, kas 
veikušas seksuālu vardarbību, un 
nodrošinātu visiem upuriem, jo īpaši 
sievietēm un meitenēm, vienādu 
aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai1;

13. uzskata, ka ir sevišķi svarīgi pārtraukt 
dzimumnoziegumu nesodīšanas praksi;  
uzsver, ka jāpieliek visas pūles, lai sauktu 
pie atbildības personas, kas veikušas 
seksuālu vardarbību, un nodrošinātu visiem 
upuriem, jo īpaši sievietēm un meitenēm, 
vienādu aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai1, kā arī 
neierobežotu piekļuvi seksuālās un 
reproduktīvās veselības pakalpojumiem 
un izpratnes veicināšanas programmām, 
kas palīdzētu šīm sievietēm pārvarēt 
kaunpilno pārdzīvojumu;

Or. en

Grozījums Nr. 124
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. uzskata, ka jāpieliek visas pūles, lai 
sauktu pie atbildības personas, kas 
veikušas seksuālu vardarbību, un 
nodrošinātu visiem upuriem, jo īpaši 
sievietēm un meitenēm, vienādu 
aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai2;

13. uzskata, ka jāpieliek visas pūles, lai 
sauktu pie atbildības personas, kas 
veikušas seksuālu un ar dzimumu saistītu 
vardarbību, un nodrošinātu visiem 
upuriem, jo īpaši sievietēm un meitenēm, 
vienādu aizsardzību saskaņā ar likumu un 
vienlīdzīgu piekļuvi tiesai2; ņemot vērā 
nelabvēlīgo situāciju attiecībā uz piekļuvi 
tiesām, ar kādu daudzās sabiedrībās 
saskaras sievietes un bērni, uzskata — ja 

                                               
1 ANO Drošības padomes Rezolūcija Nr. 1820 (2008) par seksuālu vardarbību pret civiliedzīvotājiem konflikta 
laikā.
2 Rezolūcija Nr. 1820 (2008) par seksuālu vardarbību pret civiliedzīvotājiem konflikta laikā.



AM\747920LV.doc 61/76 PE414.329v01-00

LV

nepieciešams, ir jāveic īpaši pasākumi;

Or. en

Grozījums Nr. 125
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
13.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13.a atzinīgi vērtē ANO Drošības padomes 
rezolūcijas Nr. 1820 pieņemšanu, it īpaši 
tajā pausto atziņu, ka seksuāla vardarbība 
ir drauds starptautiskajam mieram un 
drošībai;

Or. en

Grozījums Nr. 126
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
13.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13.a uzsver, cik svarīgi ir ņemt vērā 
bērnu, it īpaši meiteņu, īpašās vajadzības 
pēckonflikta situācijās, it īpaši attiecībā uz 
izglītību;

Or. en

Grozījums Nr. 127
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
14. punkts



PE414.329v01-00 62/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14. atzinīgi vērtē ES un Starptautiskās 
Krimināltiesas (SKT) sadarbību; uzsver, ka 
ES atbalsts ir būtisks, lai īstenotu SKT 
pilnvaras; uzskata, ka ir nepieciešami 
ilgstošāki centieni, lai SKT sistēma 
darbotos labāk, saskaņotāk un 
konsekventāk; mudina ES un ĀS 
dalībvalstis visās konflikta situācijās 
konsekventi un nekavējoties īstenot visus 
SKT pieņemtos lēmumus par 
apcietināšanu;

14. atzinīgi vērtē ES un Starptautiskās 
Krimināltiesas (SKT) sadarbību; uzsver, ka 
ES atbalsts ir būtisks, lai īstenotu SKT 
pilnvaras; uzskata — lai SKT sistēma 
darbotos labāk, saskaņotāk un 
konsekventāk, ir obligāti nepieciešams, lai 
visas valstis paraksta un ratificē Romas 
statūtus; mudina ES un ĀS dalībvalstis 
visās konflikta situācijās konsekventi un 
nekavējoties īstenot visus SKT pieņemtos 
lēmumus par apcietināšanu;

Or. de

Grozījums Nr. 128
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
15. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

15. mudina dalībvalstis turpināt cīņu pret 
nesodāmību, jo tas ir visefektīvākais veids, 
kā novērst turpmākus cilvēktiesību 
pārkāpumus, un atbalstīt starptautiski 
izveidotu tribunālu darbību; 

15. mudina dalībvalstis turpināt cīņu pret 
nesodāmību, jo tas ir visefektīvākais veids, 
kā novērst turpmākus cilvēktiesību 
pārkāpumus, un atbalstīt arī starptautiski 
izveidotu tribunālu darbību; 

Or. en

Grozījums Nr. 129
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
16. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16. uzsver, ka ilgtspējīgs miers daudzējādā 
ziņā ir atkarīgs no kopienas iesaistīšanās un 
atbildības par miera procesu, kas var būt 

16. uzsver, ka ilgtspējīgs miers daudzējādā 
ziņā ir atkarīgs no kopienas iesaistīšanās un 
atbildības par miera procesu, kas var būt 



AM\747920LV.doc 63/76 PE414.329v01-00

LV

leģitīms tikai tad, ja sievietes ir vienlīdz 
iesaistītas un ir atzīta to nozīmīgā loma, un 
ka starptautiskās sabiedrības atbalsts 
pilsoniskās sabiedrības tīkliem, kas savieno 
vietējās, valsts un starptautiskās iniciatīvas, 
ir būtisks faktors miera procesā;

leģitīms un sekmīgs tikai tad, ja sievietes, 
kurām it īpaši jaunattīstības valstīs ir 
svarīga nozīme sabiedrībā un izšķiroša 
loma pārtikas produktu ražošanā un 
ģimenes aprūpē, ir vienlīdz iesaistītas šajā 
procesā; ņemot vērā to, ka sievietes un 
bērni veido 80 % no bēgļu kopskaita, 
prasa sniegt sievietēm īpašu atbalstu un 
atzīt to nozīmīgo lomu miera un 
stabilitātes veicināšanā, un uzsver, ka 
starptautiskās sabiedrības atbalsts 
pilsoniskās sabiedrības tīkliem, kas savieno 
vietējās, valsts un starptautiskās iniciatīvas, 
ir izšķirošs faktors miera procesā;

Or. de

Grozījums Nr. 130
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
16.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16.a prasa izveidot pastāvīgas miera 
komisijas, kuru sastāvā darbotos 
ietekmīgas personas no visām konfliktā 
iesaistītajām pusēm, lai šādā veidā 
novērstu vardarbīgu konfliktu izcelšanās 
iespējas;

Or. en

Grozījums Nr. 131
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. uzskata, ka attiecīgas pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas var izmantot kā 

17. uzskata, ka attiecīgas pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas var izmantot kā 



PE414.329v01-00 64/76 AM\747920LV.doc

LV

forumu dialogam starp konfliktējošām 
grupās, ja tiek veikta apmācība par 
konfliktu risināšanu un izglītošanu par 
mieru;

dialoga veicinātājas starp konfliktējošām 
grupām, ja tiek veikta apmācība par 
konfliktu miermīlīgu risināšanu un 
izglītošanu par mieru;

Or. en

Grozījums Nr. 132
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. uzskata, ka attiecīgas pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas var izmantot kā 
forumu dialogam starp konfliktējošām 
grupās, ja tiek veikta apmācība par 
konfliktu risināšanu un izglītošanu par 
mieru;

17. uzskata, ka attiecīgas pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas var izmantot kā 
forumu dialogam starp konfliktējošām 
grupām, ja tiek veikta apmācība par 
konfliktu risināšanu un izglītošanu par 
mieru; atbalsta dialoga iespēju veidošanu, 
rīkojot valsts līmeņa konferences, apaļā 
galda diskusijas starp konfliktā 
iesaistītajām pusēm, zemāko līmeņu 
kontaktsanāksmes, kurās piedalītos 
nelielas grupas, konfliktu starpniecības 
apmācības vietējām NVO, kopienu 
vecākajiem un tradicionālo struktūru 
vadītājiem;

Or. en

Grozījums Nr. 133
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
17.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.a aicina dalībvalstis, īstenojot attīstības 
projektus, vispirms savā vidē izraudzīties 
vadošo partneri, lai racionalizētu atskaites 
mehānismus (pat tad, ja projektam 



AM\747920LV.doc 65/76 PE414.329v01-00

LV

paredzētie līdzekļi nāk no citas 
dalībvalsts), lai finansējuma devēju starpā 
panāktu saskaņotu darbību un 
konsekvenci, tostarp izveidojot 
grāmatvedības standartus attiecībā uz 
valstu parlamentiem, vietējām iestādēm 
un starptautiskajām organizācijām 
izpaužamās informācijas prasībām;

Or. en

Grozījums Nr. 134
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
17.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.b aicina izveidot valsts revīzijas biroju 
un ģenerālapsekotāja biroju, lai, 
izmantojot mūsdienu tehnoloģijas, tostarp 
satelītattēlu tehnoloģijas (līdzīgi kā 
Bandaceh pēc cunami), izstrādātu 
īpašuma reģistru („Domesday Book"), 
veicot katras pilsētas un ciemata 
iedzīvotāju, ēku, dzīvojamo māju, dzīvā 
inventāra, aramzemes apūdeņošanas 
sistēmu un ūdens ieguves infrastruktūru 
uzskaiti, tādējādi izveidojot ilgtspējīgu 
valsts attīstības plānu;

Or. en

Grozījums Nr. 135
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
19. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas, izstrādājot attīstības 

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas visos attīstības 



PE414.329v01-00 66/76 AM\747920LV.doc

LV

programmas, kuru vadību uzņemas 
partnervalsts, lai uzlabotu efektivitāti un 
ņemtu vērā konflikta dinamiku; uzskata, 
ka kritēriju ieviešana ir noderīgs līdzeklis, 
lai novērtētu attīstības sadarbības 
pasākumu ietekmi; 

programmu posmos, proti, plānošanā, 
īstenošanā, uzraudzībā un novērtēšanā, 
lai palielinātu šo programmu pozitīvo 
ietekmi un samazinātu negatīvo ietekmi 
uz konflikta dinamiku; uzsver, ka ir svarīgi 
sistemātiski veikt konfliktu analīzi un 
izprast konfliktu galvenos virzītājspēkus;
uzskata, ka kritēriju ieviešana ir noderīgs 
līdzeklis, lai novērtētu attīstības sadarbības 
pasākumu ietekmi; 

Or. en

Grozījums Nr. 136
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
19. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas, izstrādājot attīstības 
programmas, kuru vadību uzņemas 
partnervalsts, lai uzlabotu efektivitāti un 
ņemtu vērā konflikta dinamiku; uzskata, 
ka kritēriju ieviešana ir noderīgs līdzeklis, 
lai novērtētu attīstības sadarbības 
pasākumu ietekmi; 

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas, izstrādājot attīstības 
programmas, lai palielinātu šo programmu 
pozitīvo ietekmi un samazinātu negatīvo 
ietekmi uz konflikta dinamiku; uzsver, ka 
ir ļoti svarīgi, lai visā programmas ciklā, 
sākot ar tās izstrādi un beidzot ar 
īstenošanu un novērtēšanu, tiktu veikta 
konflikta analīze un izprasti un ņemti 
vērā konflikta galvenie cēloņi; uzskata, ka 
kritēriju ieviešana ir noderīgs līdzeklis, lai 
novērtētu attīstības sadarbības pasākumu 
ietekmi;

Or. en

Grozījums Nr. 137
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
19. punkts



AM\747920LV.doc 67/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas, izstrādājot attīstības 
programmas, kuru vadību uzņemas 
partnervalsts, lai uzlabotu efektivitāti un 
ņemtu vērā konflikta dinamiku; uzskata, ka 
kritēriju ieviešana ir noderīgs līdzeklis, lai 
novērtētu attīstības sadarbības pasākumu 
ietekmi; 

19. uzsver vajadzību pēc konfliktam 
atbilstīgas pieejas un pilnīgas konflikta 
analīzes, izstrādājot attīstības programmas, 
kuru vadību uzņemas partnervalsts, lai 
uzlabotu efektivitāti un ņemtu vērā 
konflikta dinamiku; uzskata, ka kritēriju 
ieviešana ir noderīgs līdzeklis, lai novērtētu 
attīstības sadarbības pasākumu ietekmi; 

Or. en

Grozījums Nr. 138
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
19.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19.a aicina Eiropas Komisiju noteikt, ka 
konfliktu novēršana ir transversāls 
attīstības sadarbības jautājums, un iekļaut 
un institucionalizēt konfliktu riska un 
konfliktu analīzes principus gan 
pastāvošajos, gan jaunos politikas 
pasākumos un jaunos plānošanas 
procesos/instrumentos, piemēram, valstu 
un reģionu stratēģijas dokumentos, un 
dažādos ārējai sadarbībai paredzētajos 
finanšu instrumentos; 

Or. en

Grozījums Nr. 139
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
19.a punkts (jauns)



PE414.329v01-00 68/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19.a aicina Eiropas Komisiju noteikt, ka 
konfliktu novēršana ir transversāls 
attīstības sadarbības jautājums, un iekļaut 
konfliktu risku un konfliktu analīzi gan 
pastāvošajos, gan jaunos politikas 
pasākumos, valstu un reģionu stratēģijas 
dokumentos un visos ārējai sadarbībai 
paredzētajos noteicošajos finanšu 
instrumentos;

Or. en

Grozījums Nr. 140
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
19.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19.b uzsver, cik svarīgi ir ES un trešo 
valstu politiskajos dialogos un attīstības 
sadarbības programmās pievērsties 
konfliktu primārajiem cēloņiem, 
piemēram, nevienlīdzībai, nabadzībai, 
etniskajiem un reliģiskajiem konfliktiem 
utt.; šajā sakarībā īpaši uzsver to, ka 
nepieciešams piešķirt jaunu finansējumu 
pielāgošanās un vides aizsardzības 
pasākumiem, lai tādējādi novērstu ar 
klimatu un vidi saistītu konfliktu 
veidošanos; 

Or. en

Grozījums Nr. 141
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
19.a punkts (jauns)



AM\747920LV.doc 69/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19.a prasa, lai valstis, kuras robežojas ar 
teritorijām, kurās norisinās konflikti, 
kopā ar starptautisko sabiedrību tiek 
aktīvi iesaistītas pēckonflikta attīstības un 
atjaunošanas plānā;

Or. en

Grozījums Nr. 142
Alain Hutchinson

Rezolūcijas priekšlikums
20. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20. uzsver, ka tas plāno cieši novērot ES 
reakciju uz nestabilām situācijām; aicina 
Komisiju pilnībā informēt Parlamentu par 
turpmākiem pasākumiem, ko veic it īpaši 
attiecībā uz šo rezultātu izmantošanu 
nākamo pasākumu noteikšanai un 
plānošanai; 

20. uzsver, ka tas plāno turpināt aktīvi 
piedalīties Komisijas organizētajā darbā 
saistībā ar iepriekšminēto paziņojumu par 
ES reakciju uz nestabilām situācijām;  
vērš Komisijas un Padomes uzmanību uz 
to, ka ir neatliekami jārīkojas, lai šis 
darbs, kurš noris pārāk lēni, drīzumā 
īstenotos konkrētos praktiskos pasākumos 
tādās svarīgās nozarēs kā veselības
aizsardzība un izglītība; aicina Komisiju 
pilnībā informēt Parlamentu par 
turpmākiem pasākumiem, ko veic it īpaši 
attiecībā uz šo rezultātu izmantošanu 
nākamo pasākumu noteikšanai un 
plānošanai; 

Or. fr

Grozījums Nr. 143
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
20. punkts



PE414.329v01-00 70/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20. plāno cieši novērot ES reakciju uz 
nestabilām situācijām; aicina Komisiju 
pilnībā informēt Parlamentu par 
turpmākiem pasākumiem, ko veic it īpaši 
attiecībā uz šo rezultātu izmantošanu 
nākamo pasākumu noteikšanai un 
plānošanai;

20. plāno cieši novērot ES reakciju uz 
nestabilām situācijām; aicina Komisiju 
pilnībā informēt Parlamentu par 
turpmākiem pasākumiem, ko veic attiecībā 
uz valstu izpētes secinājumiem un it īpaši 
attiecībā uz šo rezultātu izmantošanu 
nākamo pasākumu noteikšanai un 
plānošanai; 

Or. en

Grozījums Nr. 144
Alain Hutchinson

Rezolūcijas priekšlikums
20.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.a uzver, ka ir neatliekami jārīkojas, lai 
nestabilo valstu iedzīvotāji varētu 
konstatēt gan savas, gan valsts situācijas 
uzlabošanos, tāpēc aicina Komisiju un 
Padomi neatstāt novārtā praktiski veikto 
pasākumu pamanāmību;

Or. fr

Grozījums Nr. 145
Alain Hutchinson

Rezolūcijas priekšlikums
20.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.b aicina Komisiju un Padomi noteikt 
un izveidot to Eiropas uzņēmumu 
pārredzamu sarakstu, kas atrodas 
konflikta zonās, precizējot to gūto peļņu 
un apstākļus, kādos tie darbojas;



AM\747920LV.doc 71/76 PE414.329v01-00

LV

Or. fr

Grozījums Nr. 146
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
21.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

21.a uzskata — lai efektīvi risinātu ar 
pēckonflikta pāreju saistītos uzdevumus, 
intervences pasākumiem jānotiek īstajā 
laikā un jābūt elastīgiem un 
paredzamiem;

Or. en

Grozījums Nr. 147
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
21.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

21.a uzsver, ka visās ES misijās 
(starpniecības un pārrunu grupās, policijā 
un miera uzturēšanas spēkos u.c.) ir 
jāparedz konsultācijas dzimumu 
jautājumos un apmācība par integrētu 
pieeju dzimumu līdztiesībai, un šo misiju 
sastāvā visos līmeņos, tostarp visos 
augstākajos līmeņos, jāpiedalās vismaz 
40 % sieviešu;

Or. en

Grozījums Nr. 148
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
21.a punkts (jauns)



PE414.329v01-00 72/76 AM\747920LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

21.a uzsver, ka visās ES EDAP misijās ir 
jāparedz konsultācijas dzimumu 
jautājumos un apmācība par integrētu 
pieeju dzimumu līdztiesībai; ierosina, ka 
šādu misiju sastāvā visos līmeņos, tostarp 
arī augstākajos līmeņos, jābūt vismaz 
40 % sieviešu; 

Or. en

Grozījums Nr. 149
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
21.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

21.b aicina izstrādāt ES rīcības plānu par 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības 
padomes rezolūcijas (UNSCR) Nr. 1325 
īstenošanu un aicina Eiropas Komisiju 
mudināt partnervalstis un Eiropas 
Savienības dalībvalstis izstrādāt valstu 
rīcības plānus; ierosina pārskatīt ES 
pamatnostādnes par cilvēktiesību 
aizsardzību un EDAP misijām, lai 
nodrošinātu pilnīgu atbilstību ANO 
Drošības padomes Rezolūcijai Nr. 1325 
un Rezolūcijai Nr. 1820;

Or. en

Grozījums Nr. 150
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
22. punkts



AM\747920LV.doc 73/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

22. uzskata par būtisku, lai ES piešķirtu 
resursus nepieciešamās veiktspējas 
palielināšanai, tostarp valstu 
parlamentiem pakļautiem iekšējās 
revīzijas birojiem, lai tie varētu uzraudzīt 
ES budžeta atbalstu, it īpaši pēckonflikta 
valstīs, kurās EK programmām ir liela 
ietekme uz konfliktu iespējamību;

22. uzsver, ka Komisijai ir juridiskas 
saistības atbalstīt partnervalstu centienus 
uzlabot spēju nodrošināt demokrātisku 
vietējo pārskatatbildību (parlamentāru 
kontroli un revīzijas iespējas) gadījumos, 
kad Kopienas palīdzību sniedz budžeta 
atbalsta veidā; mudina Komisiju pildīt šīs 
saistības noturīgāk un konsekventāk; 
uzsver, ka parlamentārās kontroles 
struktūru un revīzijas iestāžu pilnvaras ir 
galvenais faktors, lai panāktu, ka ES 
budžeta atbalstam ir ilgtspējīga ietekme;

Or. en

Grozījums Nr. 151
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
22. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

22. uzskata par būtisku, lai ES piešķirtu 
resursus nepieciešamās veiktspējas 
palielināšanai, tostarp valstu parlamentiem 
pakļautiem iekšējās revīzijas birojiem, lai 
tie varētu uzraudzīt ES budžeta atbalstu, it 
īpaši pēckonflikta valstīs, kurās EK 
programmām ir liela ietekme uz konfliktu 
iespējamību;

22. uzskata par būtisku, lai ES piešķirtu 
resursus nepieciešamās veiktspējas 
palielināšanai, tostarp valstu parlamentiem 
pakļautiem iekšējās revīzijas birojiem un 
pilsoniskās sabiedrības novērošanas un 
uzraudzības mehānismiem, lai tie varētu 
uzraudzīt ES budžeta atbalsta 
izmantojumu un ietekmi, it īpaši 
pēckonflikta valstīs, kurās EK 
programmām ir liela ietekme uz konfliktu 
iespējamību;

Or. en



PE414.329v01-00 74/76 AM\747920LV.doc

LV

Grozījums Nr. 152
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
22. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

22. uzskata par būtisku, lai ES piešķirtu 
resursus nepieciešamās veiktspējas 
palielināšanai, tostarp valstu parlamentiem 
pakļautiem iekšējās revīzijas birojiem, lai 
tie varētu uzraudzīt ES budžeta atbalstu, it 
īpaši pēckonflikta valstīs, kurās EK 
programmām ir liela ietekme uz konfliktu 
iespējamību;

22. uzskata par būtisku, lai ES piešķirtu 
resursus nepieciešamās veiktspējas 
palielināšanai, tostarp valstu parlamentiem 
pakļautiem iekšējās revīzijas birojiem, lai 
tie varētu uzraudzīt ES budžeta atbalstu, it 
īpaši pēckonflikta valstīs;

Or. en

Grozījums Nr. 153
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
22.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

22.a aicina investīciju bankas, tostarp 
Eiropas Investīciju banku, nodrošināt, ka 
aizdevumu izsniegšana un investīciju 
veikšana pēckonflikta valstīs, it īpaši 
resursiem bagātās valstīs, norisinās 
atbilstīgi cilvēktiesībām un vides 
standartiem un neveicina spriedzes 
rašanos;

Or. en

Grozījums Nr. 154
Ana Maria Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
23. punkts



AM\747920LV.doc 75/76 PE414.329v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

23. mudina dalībvalstis sniegt ANO Miera 
veidošanas komisijai nepieciešamo 
politisko atbalstu un attiecīgus resursus, 
lai izpildītu uzdevumu uzlabot 
starptautisko palīdzību valstīm, kuras 
atgūstas pēc konfliktiem;

23. mudina dalībvalstis nodrošināt, lai 
ANO sistēmai ir pienācīgi resursi un lai 
no tās tiek prasīts atbildēt par atbalstu, 
kas sniegts valstīs notiekošiem iekšējiem 
procesiem, kuros ir iesaistīta ANO Miera 
veidošanas komisija un citas ANO 
struktūras; 

Or. en

Grozījums Nr. 155
Feleknas Uca

Rezolūcijas priekšlikums
23.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

23.a uzsver, ka attīstības palīdzībai ir 
ārkārtīgi būtiska nozīme miera 
konsolidācijas un konfliktu novēršanas 
procesos nestabilās valstīs, taču, sniedzot 
attīstības palīdzību un atbalstu konfliktu 
pārvarēšanā, nedrīkst izmantot militārus 
līdzekļus un darbības;

Or. de

Grozījums Nr. 156
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
23.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

23.b aicina izstrādāt Eiropas rīcības plānu 
par Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Drošības padomes rezolūcijas 
(UNSCR) Nr. 1325 īstenošanu un aicina 
Eiropas Komisiju mudināt partnervalstis 



PE414.329v01-00 76/76 AM\747920LV.doc

LV

un Eiropas Savienības dalībvalstis 
izstrādāt valstu rīcības plānus; ierosina 
pārskatīt ES pamatnostādnes par 
cilvēktiesību aizsardzību, lai nodrošinātu 
pilnīgu atbilstību ANO Drošības padomes 
Rezolūcijai Nr. 1325;

Or. en

Grozījums Nr. 157
Luisa Morgantini

Rezolūcijas priekšlikums
23.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

23.c iesaka piemērot rīcības kodeksu ANO 
personālam, kas strādā pēckonflikta 
teritorijās, un aicina nepieļaut iecietību 
pret seksuālu vardarbību, ko īstenojuši 
miera uzturētāji vai NVO darbinieki;

Or. en


	747920lv.doc

